Direction des Espaces Verts et de l'Environnement

2025 DEVE 60 Dénomination « Jardin Régine Deforges » attribuée à l'espace vert situé 22 rue Gabriel Lamé (12e)

PROJET DE DELIBERATION EXPOSE DES MOTIFS

Mesdames, Messieurs,

Il vous est proposé de rendre hommage à Régine Deforges, écrivaine, éditrice et réalisatrice française née le 15 août 1935 et décédée le 3 avril 2014 à Paris en donnant son nom à l'espace vert situé 22 rue Gabriel Lamé dans le 12° arrondissement de Paris. Ce nouvel espace vert sera ouvert au public en juillet 2025, il résulte de la transformation d'une ancienne cour d'école pour en faire un espace de fraicheur pour le quartier de 830 m². Sa végétation essentiellement régionale est adaptée à un environnement ombragé permettant de créer une ambiance de sous-bois. Ses bancs seront disposés pour que les visiteurs profitent des nivellements et massifs arbustifs, qui les préservent des rue Gabriel Lamé et de l'Aubrac. Il accueillera un jardin partagé.

Elle commence sa carrière comme libraire spécialisée dans les livres érotiques rares. En 1968, elle devient la première femme éditrice indépendante en France. Elle fonde les éditions **L'Or du Temps**, puis **Éditions Régine Deforges**. Ses activités éditoriales la conduisent à plusieurs procès pour atteinte aux bonnes mœurs.

Son œuvre la plus célèbre est **"La Bicyclette bleue"** (1981), souvent comparée à *Autant en emporte*Le vent.

Ce roman inaugure une saga historique en 10 volumes, couvrant la Seconde Guerre mondiale jusqu'à la guerre d'Algérie. "La Bicyclette bleue" a été adaptée en série télévisée en 2000. Hors de ce cycle de la Bicyclette bleue, elle a également écrit 13 romans, des essais et des récits autobiographiques : Le cahier volé (1978), Sous le ciel de Novgorod (1989), la bergère d'Ivry (2014). Son style mêle sensualité, engagement, et passion pour l'Histoire. Elle a réalisé deux films : "Strip-tease" (1975) et "La Bicyclette bleue" (projet non abouti au cinéma). Membre du jury du prix Femina, elle a aussi dirigé le Festival du livre de Montmorillon, sa ville natale.

Les engagements et passions de Régine Deforges étaient nombreux. Elle a milité pour la reconnaissance des femmes dans le monde littéraire et artistique et s'est engagée pour la liberté d'expression et la défense de la littérature érotique. Elle a présidé la Société des gens de Lettres entre 1989 et 1992. Elle a également participé à de nombreux ouvrages sur la broderie dont elle était passionnée. Régine Deforges était membre du comité d'honneur de l'association pour le droit de mourir dans la dignité.

Régine Deforges a été promue Officier de l'ordre national du mérite en 1995 et Commandeur des arts et des lettres en 2006, un prix littéraire organisé par la ville de Limoges porte son

Je vous prie, Mesdames, Messieurs, de bien vouloir délibérer.

La Maire de Paris

2025 DEVE 60 Dénomination « Jardin Régine Deforges » attribuée à l'espace vert situé 22 rue Gabriel Lamé (12e)

Le Conseil de Paris,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu le projet de délibération en date du 2025 par lequel Madame la Maire de Paris lui propose d'attribuer la dénomination « Jardin Régine Deforges » à l'espace vert situé 22 rue Gabriel Lamé (12 °);

Vu l'avis du Conseil du 12 e arrondissement en date du ;

Vu le plan joint au présent projet de délibération ;

Sur le rapport présenté par Madame Laurence PATRICE au nom de la 2° commission et Monsieur Christophe NAJDOVSKI au nom de la 8° Commission ;

Délibère:

Article 1 : la dénomination jardin Régine Deforges est attribuée à l'espace vert situé 22 rue Gabriel Lamé (12 e), conformément au plan annexé.